
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, FONDI EUROPEI E PATRIMONIO NATURALE
                                       

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO E CONTROLLO INVESTIMENTI LOCALI E POC
                                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3457  del  28/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUCCI MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUCCI MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. AQUILANI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso Pubblico per la concessione di contributi  ai sensi dell'art.5  LR 30 dicembre 2024 n.22 "Fondo per le iniziative di
promozione e valorizzazione del territorio regionale"  dedicato alle  Associazioni , alle Fondazioni, ai Comitati di cui
all'articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile per le iniziative da
realizzarsi nel territorio della regione Lazio nel periodo intercorrente tra il 1 aprile 2026 e il 07 gennaio 2027"   Errata corrige
ART. 4 COMMA 4  dell'Allegato A - Avviso Pubblico

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 24 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01104 31/01/2026

 



1 

OGGETTO: Avviso Pubblico per la concessione di contributi  ai sensi dell’art.5  LR 30 dicembre 2024 
n.22 "Fondo per le iniziative di promozione e valorizzazione del territorio regionale”  dedicato alle  
Associazioni , alle Fondazioni, ai Comitati di cui all’articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto 
privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile per le iniziative da realizzarsi nel territorio della regione 
Lazio nel periodo intercorrente tra il 1° aprile 2026 e il 07 gennaio 2027”  
Errata corrige ART. 4 COMMA 4  dell’Allegato A - Avviso Pubblico 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, FONDI EUROPEI e PATRIMONIO NATURALE 
  

Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio e Controllo investimenti locali e 
POC; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo statuto dell’11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 giugno 2025, n.478 con la quale è stato conferito al 
dott. Paolo Alfarone l'incarico di Direttore della Direzione Regionale “Programmazione economica, 
fondi europei e patrimonio naturale”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione 10 luglio 2025, n.G08906 con il quale è stato definito, con decorrenza 
10 luglio 2025, l’assetto organizzativo della Direzione regionale "Programmazione economica, fondi 
europei e patrimonio naturale"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza n. G04968 
del 29/04/2024 che conferisce alla dott.ssa Giuliana Aquilani l'incarico di Dirigente dell’Area 
Programmazione, Monitoraggio e Controllo investimenti locali e POC, a decorrere dal 1° maggio 2024; 

VISTO il contratto di novazione relativo all’incarico alla dott.ssa Giuliana Aquilani di Dirigente 
dell’Area Programmazione, Monitoraggio e Controllo investimenti locali e POC, a decorrere dal 1° 
luglio 2025; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi 
per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2026”; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2025, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2026-2028”; 

Atto n. G01104 del 31/01/2026



2 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2025 n. 1349, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 
titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2025, n. 1350, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2026-2028. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 
titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

VISTA la Delibera di Consiglio Regionale 21 marzo 2023 n.77 “Programma di governo per la XII 
legislatura. Approvazione del "Documento Strategico di Programmazione- (DSP) 2023-2028"; 

VISTA la Delibera di Consiglio Regionale 11 novembre 2024 n.10 “DOCUMENTO DI ECONOMIA E 
FINANZA REGIONALE (DEFR) 2025 - ANNI 2025-2027";  

VISTI gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013;  

VISTO il Regolamento Regionale 17 luglio 2018, n. 19 “Regolamento su criteri e modalità per la 
concessione di contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse 
regionale” e s.m.i., in particolare l’art. 6 “Procedura per l’erogazione di contributi per attività con 
pianificazione annuale (Avvisi Pubblici)”;   

 VISTA ALTRESÌ  la L.R. di stabilità n.22 del 30/12/2024, pubblicata sul BURL n.105 del 31/12/2024, 
Art. 5 (Fondo per le iniziative di promozione e valorizzazione del territorio regionale) che  al fine di 
consentire la gestione unitaria e integrata delle iniziative che promuovono e valorizzano il territorio 
regionale, aumentano l’attrattività del patrimonio locale e rafforzano l’identità e la competitività 
territoriale, favorendo, in armonia con gli articoli 7, 8 e 9 dello Statuto, lo sviluppo sociale, culturale, 
turistico ed economico della Regione, ha istituito il “Fondo per le iniziative di promozione e 
valorizzazione del territorio regionale”; 
 
CONSIDERATO  
- Che lo stesso articolo dispone che i contributi erogati dal predetto Fondo, sono concessi a seguito 

di Avvisi Pubblici, secondo i criteri e le modalità definiti con apposita deliberazione della Giunta 
regionale, in conformità a quanto previsto nel regolamento regionale 17 luglio 2018, n. 19 
(Regolamento su criteri e modalità per la concessione di contributi finalizzati alla promozione ed 
alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale);  

 

DATO  ATTO  
- che con DGR 1244 del 11/12/2025 ,  al fine di dare attuazione alla LR 30 dicembre 2024, n. 22, si è 

provveduto all’ approvazione della Programmazione delle attività relative all’annualità 2026, 

prevedendo tra l’altro un AVVISO PUBBLICO per la concessione di contributi ai sensi dell’art.5  LR 

30 dicembre 2024 n.22 "Fondo per le iniziative di promozione e valorizzazione del territorio 

regionale”  dedicato alle  Associazioni alle Fondazioni, ai Comitati di cui all’articolo 39 del Codice 

civile ed agli altri enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile , per le iniziative da 

realizzarsi nel territorio della regione Lazio nel periodo intercorrente tra il 1° aprile 2026 e il 31 

dicembre 2026, da pubblicarsi entro dicembre 2025;  

- che con la stessa Deliberazione:  

 sono stati definiti, ai sensi dell’art 5 comma 2 della LR n°22/24,  i criteri e le modalità per la 

concessione dei contributi mediante l’espletamento del suddetto Avviso Pubblico riportati 

nell’ALL. 1 della stessa Deliberazione;  

Atto n. G01104 del 31/01/2026



3 

 sono state destinate, all’Avviso pubblico in narrativa, risorse finanziarie pari ad euro 

300.000,00 disponibili, sul capitolo di spesa U0000C11948, esercizio finanziario 2026, di cui 

alla missione 01, programma 03, piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.01.02; 

 è stato previsto che ulteriori risorse potranno essere destinate al presente avviso, qualora 

stanziate nel Bilancio regionale 2026/2028 per il “Fondo per le iniziative di promozione e 

valorizzazione del territorio regionale di cui alla LR 30/12/2024 n.22, Art. 5”; 

 è stato disposto di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 5 della LR di stabilità n.22 del 

30/12/2024, di ricorrere al supporto della società  in house 

LazioCrea  SpA,  per  l’espletamento delle attività connesse e strumentali alla concessione dei 

suddetti contributi,  fermo restando che la gestione delle risorse a valere sul “Fondo per le 

iniziative di promozione e valorizzazione del territorio regionale”, in termini di 

programmazione, verifica e liquidazione delle stesse, resta in capo alla Regione, nel rispetto 

della vigente normativa in materia;  

 
DATO ATTO  ALTRESI’ 

 che con DGR 1287  del 18/12/2025 , è stato determinato di estendere il periodo previsto per 

la realizzazione delle iniziative dell’Avviso Pubblico per la concessione di contributi dedicato 

alle Associazioni, alle Fondazioni, ai Comitati di cui all’articolo 39 del Codice civile ed agli altri 

enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile , fino al 07 gennaio 2027 ; 

 

PREMESSO  

 che con determinazione G17810 del 29.12.2025 è stato approvato il relativo l’AVVISO 

PUBBLICO per la concessione di contributi  ai sensi dell’art.5  LR 30 dicembre 2024 n.22 "Fondo 

per le iniziative di promozione e valorizzazione del territorio regionale”  dedicato alle  

Associazioni, alle Fondazioni, ai Comitati di cui all’articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti 

di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile , per le iniziative da realizzarsi nel 

territorio della regione Lazio nel periodo intercorrente tra il 1° aprile 2026 e il 07 gennaio 

2027” e i relativi allegati,   che prevede l’apertura della piattaforma per la presentazione delle 

istanze dalle ore 12:00 del 30 gennaio 2026 alle ore 12:00 del 16 febbraio 2026; 

 che il testo dell’ART. 4 COMMA 4 dell’AVVISO PUBBLICO, per mero errore materiale, recita: 

“Per accedere alla predetta piattaforma informatica e presentare la domanda è necessaria 

l’autenticazione del legale rappresentante del Comune, Municipio, Ente Parco o Comunità 

Montana, tramite il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID), Carta 

nazionale dei servizi (CNS), Carta d’identità elettronica (CIE), di cui al Decreto Legislativo 7 

marzo 2005 n. 82. La domanda e le relative dichiarazioni devono essere firmate dal Legale 

Rappresentante o da un suo procuratore munito della relativa procura. In tal caso, è necessario 

allegare alla domanda copia conforme all’originale della procura da cui risulti l’indicazione 

espressa dei poteri rappresentativi conferiti”, mentre l’Avviso Pubblico è destinato alle 

“associazioni,  fondazioni,  comitati di cui all’articolo 39 del Codice Civile e altri enti di diritto 

privato di cui agli artt. 14-39 del Codice Civile” come specificato ALL’ART. 2 COMMA 1 dello 

stesso AVVISO;  

 

RITENUTO necessario rettificare l’errore materiare sostituendo il testo dell’ART. 4 COMMA 4, 

dell’AVVISO PUBBLICO approvato con determinazione G17810 del 29.12.2025,  con il seguente : “ Per 

accedere alla predetta piattaforma informatica e presentare la domanda è necessaria 

l’autenticazione da parte di chi sia in possesso del potere di rappresentanza del Soggetto richiedente 

( ad es. Presidente o vice presidente) tramite il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale 

Atto n. G01104 del 31/01/2026



4 

(SPID), Carta nazionale dei servizi (CNS), Carta d’identità elettronica (CIE), di cui al Decreto Legislativo 

7 marzo 2005 n. 82. La domanda e le relative dichiarazioni devono essere firmate da chi sia in possesso 

del potere di rappresentanza o da un suo procuratore munito della relativa procura o delega. In tal 

caso, è necessario allegare alla domanda copia conforme all’originale della procura o delega da cui 

risulti l’indicazione espressa dei poteri rappresentativi conferiti (firmata digitalmente o autografa 

corredata dal documento di identità)”; 

 

VISTO l’”ALLEGATO A- AVVISO PUBBLICO” , allegato alla presente determinazione;   

 

RITENUTO pertanto necessario approvare il suddetto “ALLEGATO A- AVVISO PUBBLICO” per la 

concessione di contributi  ai sensi dell’art.5  LR 30 dicembre 2024 n.22 "Fondo per le iniziative di 

promozione e valorizzazione del territorio regionale”  dedicato alle  Associazioni, alle Fondazioni, ai 

Comitati di cui all’articolo 39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 

del Codice civile , per le iniziative da realizzarsi nel territorio della regione Lazio nel periodo 

intercorrente tra il 1° aprile 2026 e il 07 gennaio 2027, in sostituzione di quello approvato con  

determinazione G17810 del 29.12.2025; 

 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli 
obblighi di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6, 
comma 1, del R.R. n. 19/2018 sul BUR della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e nella pagina dedicata del sito  web istituzionale della Regione Lazio; 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
 

1. rettificare l’errore materiare sostituendo il testo dell’ART. 4 COMMA 4 dell’AVVISO PUBBLICO 

approvato con determinazione G17810 del 29.12.2025, con il seguente : “ Per accedere alla 

predetta piattaforma informatica e presentare la domanda è necessaria l’autenticazione da 

parte di chi sia in possesso del potere di rappresentanza del Soggetto richiedente ( ad es. 

Presidente o vice presidente) tramite il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale 

(SPID), Carta nazionale dei servizi (CNS), Carta d’identità elettronica (CIE), di cui al Decreto 

Legislativo 7 marzo 2005 n. 82. La domanda e le relative dichiarazioni devono essere firmate 

da chi sia in possesso del potere di rappresentanza o da un suo procuratore munito della 

relativa procura o delega. In tal caso, è necessario allegare alla domanda copia conforme 

all’originale della procura o delega da cui risulti l’indicazione espressa dei poteri rappresentativi 

conferiti (firmata digitalmente o autografa corredata dal documento di identità)”; 

2. di approvare  l’ “ALLEGATO A- AVVISO PUBBLICO” per la concessione di contributi  ai sensi 

dell’art.5  LR 30 dicembre 2024 n.22 "Fondo per le iniziative di promozione e valorizzazione del 

territorio regionale”  dedicato alle  Associazioni, alle Fondazioni, ai Comitati di cui all’articolo 

39 del Codice civile ed agli altri enti di diritto privato di cui agli artt. 14-39 del Codice civile , per 

le iniziative da realizzarsi nel territorio della regione Lazio nel periodo intercorrente tra il 1° 

aprile 2026 e il 07 gennaio 2027, unito alla presente determinazione come parte integrante, in 

sostituzione di quello approvato con  determinazione G17810 del 29.12.2025;   

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi 
di pubblicità previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013, dalla Legge 190/2012 e dall’art. 6, 

Atto n. G01104 del 31/01/2026



5 

comma 1, del R.R. n. 19/2018 sul BUR della Regione Lazio, nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” e nella pagina dedicata del sito  web istituzionale della Regione. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale del 
Lazio nel termine di 60 gg. dalla pubblicazione ovvero ricorso al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 gg. dalla pubblicazione. 
 
 
 

Il Direttore 
Dott. Paolo Alfarone 

Atto n. G01104 del 31/01/2026




